

# 复星保德信星海赢家（鲲鹏版）养老年金保险产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指复星保德信人寿保险有限公司。

## 投保须知

### 投保年龄

- ✓ 出生满 30 天至 60 周岁

### 保险期间

- ✓ 至 106 周岁（至被保险人年满 106 周岁后的首个保单周年日零时）

### 保险费支付

- ✓ 交费方式为年交
  - ✓ 交费期间可选择趸交（一次性）、3 年交、5 年交、10 年交、15 年交、20 年交
- 保险合同的交费方式和交费期间由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明。

## 保险责任

本公司提供计划一和计划二两种保障计划，由您在投保时和本公司约定一种，并在保险单上载明。

<b>养老年金</b>	自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至保险合同保险期间届满日（不含）或被保险人身故（以两者较早者为准）时止： (1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额； (2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。
<b>祝寿金</b>	如被保险人在年满 99 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同实际缴纳的保险费（不计息）给付祝寿金。
<b>满期金</b>	如被保险人在年满 106 周岁后的首个保单周年日零时仍生存，本公司将按保险合同保险期间届满时的基本保险金额的 10 倍给付满期金， <b>保险合同效力终止。</b>
<b>身故保险金</b>	如被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时前身故，本公司将按以下两项金额中的较大者给付身故保险金， <b>保险合同效力终止：</b> (1) 被保险人身故时保险合同实际缴纳的保险费（不计息）； (2) 被保险人身故时保险合同的现金价值。  若您选择计划一，且被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，本公司将按以下方式之一给付身故保险金： (1) 如保险合同实际缴纳的保险费大于累计已给付的养老年金金额，则本公司按两者之间的差额（不计息）给付身故保险金， <b>保险合同效力终止；</b> (2) 如保险合同实际缴纳的保险费小于或等于累计已给付的养老年金金额，则本公司不承担给付身故保险金的责任， <b>保险合同效力终止。</b>  若您选择计划二，且被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，则本公司不承担给付身故保险金的责任。

## 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；

(3) 被保险人自保险合同成立或保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司将向投保人以外的被保险人继承人退还保险合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司向您退还保险合同终止时的现金价值。

## **犹豫期及合同解除（退保）**

### **● 犹豫期**

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期，并在保险单上载明。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除保险合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后，向您无息退还您已支付的保险费。

犹豫期内解除保险合同的，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同及您的有效身份证件。自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担保险责任。

### **● 您解除合同的手续及风险**

如果您在犹豫期后申请解除保险合同（简称“退保”），请您填写解除合同申请书，并提供下列证明和资料的原件：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

如您在约定的首个养老年金领取日零时后申请解除保险合同，除上述材料外，您还需要提供被保险人的有效身份证件或其他身份证明文件。

自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同效力终止。**本公司将于收到上述证明和资料后 30 日内向您退还保险合同终止时的现金价值。**

**您在犹豫期后解除保险合同会遭受一定损失。**

### **● 现金价值**

现金价值指保险合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。各保单年度末的现金价值如保险单或合同批注上所示，如因其他条款的约定而发生变更，则现金价值将重新计算。

## 利益演示

案例一：

德先生 30 周岁，购买了《复星保德信星海赢家（鲲鹏版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划二，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 5 年交费，年交保险费 10 万元，总计 50 万元，基本保险金额 65024 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	31	100000	100000	0	0	0	100000	36865
2	32	100000	200000	0	0	0	200000	82561
3	33	100000	300000	0	0	0	300000	135168
4	34	100000	400000	0	0	0	400000	195255
5	35	100000	500000	0	0	0	500000	260557
6	36	0	500000	0	0	0	500000	273362
7	37	0	500000	0	0	0	500000	286808
8	38	0	500000	0	0	0	500000	300927
9	39	0	500000	0	0	0	500000	315755
10	40	0	500000	0	0	0	500000	331328
15	45	0	500000	0	0	0	500000	421839
20	50	0	500000	0	0	0	538074	538074
25	55	0	500000	0	0	0	686730	686730
30	60	0	500000	65024	0	0	876455	876455
31	61	0	500000	65024	0	0	0	894143
32	62	0	500000	65024	0	0	0	907879
33	63	0	500000	65024	0	0	0	917698
34	64	0	500000	65024	0	0	0	923733
35	65	0	500000	65024	0	0	0	926130
40	70	0	500000	65024	0	0	0	783662
45	75	0	500000	65024	0	0	0	645316
50	80	0	500000	65024	0	0	0	517545
55	85	0	500000	65024	0	0	0	408281
60	90	0	500000	65024	0	0	0	331246
65	95	0	500000	65024	0	0	0	339912
66	96	0	500000	65024	0	0	0	370706
67	97	0	500000	65024	0	0	0	424138
68	98	0	500000	65024	0	0	0	514127
69	99	0	500000	65024	500000	0	0	665468
70	100	0	500000	65024	0	0	0	154560
75	105	0	500000	65024	0	0	0	65024
76	106	0	500000	0	0	650240	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

5、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例二：

德女士，女，35岁，购买了《复星保德信星海赢家（鲲鹏版）养老年金保险》，选择养老年金领取计划一，从55周岁起开始按年领取，10年交费，年交保险费15万元，总计150万元，基本保险金额108237元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	累计已给付的养老年金	祝寿金	满期金	身故保险金	现金价值
1	36	150000	150000	0	0	0	0	150000	55044
2	37	150000	300000	0	0	0	0	300000	127970
3	38	150000	450000	0	0	0	0	450000	215472
4	39	150000	600000	0	0	0	0	600000	313886
5	40	150000	750000	0	0	0	0	750000	419163
6	41	150000	900000	0	0	0	0	900000	531701
7	42	150000	1050000	0	0	0	0	1050000	651912
8	43	150000	1200000	0	0	0	0	1200000	780240
9	44	150000	1350000	0	0	0	0	1350000	917153
10	45	150000	1500000	0	0	0	0	1500000	1063146
15	50	0	1500000	0	0	0	0	1500000	1355166
20	55	0	1500000	108237	108237	0	0	1729301	1729301
21	56	0	1500000	108237	216474	0	0	1391763	1791935
22	57	0	1500000	108237	324711	0	0	1283526	1846592
23	58	0	1500000	108237	432948	0	0	1175289	1893390
24	59	0	1500000	108237	541185	0	0	1067052	1932477
25	60	0	1500000	108237	649422	0	0	958815	1963962
26	61	0	1500000	108237	757659	0	0	850578	1915895
27	62	0	1500000	108237	865896	0	0	742341	1867212
28	63	0	1500000	108237	974133	0	0	634104	1818030
29	64	0	1500000	108237	1082370	0	0	525867	1768481
30	65	0	1500000	108237	1190607	0	0	417630	1718727
31	66	0	1500000	108237	1298844	0	0	309393	1668966
32	67	0	1500000	108237	1407081	0	0	201156	1619451
33	68	0	1500000	108237	1515318	0	0	92919	1570484
34	69	0	1500000	108237	1623555	0	0	0	1522238
35	70	0	1500000	108237	1731792	0	0	0	1473941
40	75	0	1500000	108237	2272977	0	0	0	1235382
45	80	0	1500000	108237	2814162	0	0	0	1012967
50	85	0	1500000	108237	3355347	0	0	0	826754
55	90	0	1500000	108237	3896532	0	0	0	719385
60	95	0	1500000	108237	4437717	0	0	0	851948
61	96	0	1500000	108237	4545954	0	0	0	958880
62	97	0	1500000	108237	4654191	0	0	0	1125692
63	98	0	1500000	108237	4762428	0	0	0	1385976
64	99	0	1500000	108237	4870665	1500000	0	0	1797354
65	100	0	1500000	108237	4978902	0	0	0	275667
70	105	0	1500000	108237	5520087	0	0	0	108237
71	106	0	1500000	0	5520087	0	1082370	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、累计已给付的养老年金、祝寿金、满期金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、现金价值包含该保单年度的养老年金和祝寿金（如有），若该保单年度的养老年金和祝寿金（如有）已给付，则在给付该保单年度的身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

5、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。